crisma ad baptismum, singuli habent denarios .ir. de oblatione 

Pascile. Singulis mensibus sacrista facit rationem introitus et exitus 

sacristie coram canonicis et nuntiis archiepiscopi qu i volunt inte

resse; ad letanias dantur ab ecclesia qua itur pro cruce candele .Iir.

25. De custodibus et quid debent facere.

[CJustodes debent esse duo sacerdotes; debent custodire eccle

siam die noctuque per se et suos servientes; facere...21 qui datur ad 

ponderandum  pro pueris ad sanctum Nicolaum; habent de consecra

tionibus altarium  et benedictionibus monialium sol .II.

26 . 22 De pictantiis Nativitatis Domini et sale.

[I]n  Nativitate Domini habet unusquisque canonicus et duobus 

sequentibus diebus sol .xx. preter assiduam prebendam. Item  habent 

in Nativitate et per totum annum, ad salandum carnes et ad ope

randum  in  camera, minam unam salis et ea sit contentus ita quod 

de sale communis vel pristini non accipiat.

27. De denariis qui dantur pro vindemiis et pluribus aliis pictantiis.

[T]empore quoque vindemiarum habent p ictantiam  per dies 

.v., silicet denarios .v. per singulos dies, et sunt denarii .xxv., et 

inc ip iun t solvi in festo Crucis. Item habent portionem illam  que 

tangit unumquemque de eo quod habetur de venditione edifitiorum 

que sunt super terram canonice. Item portionem illam  que tangit 

unum quem que de sol.vn. qui dantur pro portione monasterii de 

L ib io la 23. Item  |j portionem que tangit unumquemque de sol. c.6 r . 

.XXXII. qu i habentur ad consecrationes episcoporum, altarium  et 

ecclesiarum et benedictionibus monialium  de quibus habent custo

des sol .n .;  residuum dividitur inter canonicos. Item  partem que 

contingit unumquemque de illis sol .xxxx. qui dan tur de introitu 

Sardinee. Item  in festo Ascensionis habent libras .i i . p iperis per 

unum quem que vel equivalens in denariis. Item habent, quando con

ventus vadit ad corpora tumulanda, candelas que ponuntur eis in 

m anu, scilicet prepositus candelam unius libre et d im id ie ; archid ia

conus et magiscola sim iliter; ceteri canonici candelam unius libre

21 La caria e corrosa.

22 Aggiunto nel margine esterno: vacat

23 Aggiunto nel margine esterno: non est in usu

— 55 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

et capc llan i cande lam  m edie  libre . Si forte a liq u is  de m a io ribus  

non est presens a parte prepositi, habet ille  sacerdos q u i m a io r est 

a parte vero a rch id iacon i. si absens est, habet i 1 le q u i est in a io r  a 

parte  sua iuncate fructus et enxenia que conting it habere de foi is 

et que sunt apta ad com edendum , et fugatie sponsarum  d iv idan tu r  

equa lite r in ter fratres présentes q u i sunt in  sacris o rd in ibus . O m n ia  

predicta haben t so lum m odo  i l l i  q u i sunt in  ecclesia vel d om i, excep

to in tro itu  Sard inee et p ipere  Ascensionis de quibus etiam  absentes, 

qu i sunt in fra  diocesim  Ianuensem , habent portionem  suam  : et de 

ceteris enseniis que de foris delata essent et de eo quod da tu r occa

sione con firm ationum  episcoporum , abbatum  et abbatissarum  1 ta

beant i l l i  q u i fue rin t in  civ itate et diocesi Ianuens i partem  suam . Et 

predicta in te llig an tu r  tan tum  [de] vinteno quod pe rc ip itu r  occa

sione vend ition is  dom orum  ecclesie si fuerint tem pore confirm atio 

nis liv e lli présentes in ecclesia vel dyocesi. Si vero contingeret venire 

a liquos de foris extra dyocesim , qu i non fuerin t présentés u t supra 

d ic tum  est. n ic h il de predictis perc ip iant et concessionis renova

tion is  fatiende  secundo emphyteote.

28. 24 De candelis dandis canonicis.

[P]ro lu m in a r iis  habent canonic i singulis septim anis uncias 

.in . cande larum  et maiores, ut prepositus, arch id iaconus et magi- 

scola. uncias .m i .  Si est in  m inoribus ord in ibus unc iam  .1. Vz* 1° 

N ativ ita te  D o m in i habent omnes equaliter libras .vi. et in 1 ascha 

.VI. qu i sunt in  sacris ord in ibus.

29. De die cene D om in i.

[ I]n  cena vero D om in i procurantur .XIi. pauperes, ad instar 

.x ii. aposto lorum  et capitis Iesu Christi, qu ibus m in istra tu r in pane 

et v ino et o leribus et etiam  disc ipu lis qu inque . Post p rand ium  vero, 

com petenti hora , tres vel qua tuo r de canonicis et prepositus aece- 

c. 6 v. dun t ad arch iepiscopum  et ducunt eum ad m andatum  fatiendum . 

Cum  venerit et sederit a liq uan tu lum  in cathedra sibi decenter pic- 

parata in  claustro, circum stantibus canonicis, archiepiscopus surgit 

et ab lu it pedes suis pauperibus; prepositus vero assistit ei cum e li

m in i l i  et aqua. Postquam  laverit pedes pauperum , prepositus ab lu it 

pauperibus et archid iaconus assistit ei cum  aqua ; subsequitur inagi- 

scola et a lii gradatiin  usque ad u lt im um . Massarius vero dat singulis 

pauperibus denarium  .1. D um  sit ab lutio  pauperum , canonici et ca- 

pe llan i canunt « m andatum  novum  do vobis »~’ et cet. sicut in anti-

24 Aggiunto nel margine esterno: vacat

25 Ioh., 13, 14.
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phonario. Facta ablutione, diaconus legit evangelium ante diem fe

stum Pasce; quo finito, legit sequentia in modum lectionis usque ad 

locum ub i dicitur « surgite, eamus hinc » 26. Tunc surventes omnes 

ingrediuntur refectorium ubi diaconus continuat lectionem suam 

usque ad illum  locum ubi dicitur « confidite, ego vici m undum  » £'. 

F inita lectione, facto silentio, dominus arcliiepiscopus facit sermo

nem suum  inter fratres et alios qui sunt ib i si vu lt; deinde prepo

situs si vu lt vel archidiaconus seu aliquis de canonicis. F initis ser

monibus, arcliiepiscopus prosequitur et finit mandatum  « tu m an

dasti » 28 et cet. sicut in antiphonario. Facto et finito mandato, porri

gitur calix vini per prepositum archiepiscopo et collateralibus ab 

archidiacono aliis sicut sedent per ordinem. Sumpto poculo, bene

dictione qu ilibet recedit in pace.

30. Ne canonici subscribant privillegiis vel indulgentiis.

[I]tem  statuimus et ordinamus quod aliquis vel a liqu i de capi

tulo non subscribant privillegiis. indulgentiis nec instrumentis a 

quocunque concessis, nisi proponatur in capitulo et per capitulum  

vel maiorem  partem capituli approbatum fuerit. E l si quis contra- 

feceril. am ittat totiens de prebenda librarum .xxv. quotiens fuerit 

contrafactum.

31. De ratione fatienda massario.

[ Ijtem  quod in kalendis cuiuslibet mensis vel infra duos dies 

post ipsas vel ante kalendas, quilibet massarius, qu i pro tempore 

fuerit, debeat facere coram canonicis qui présentes fuerint rationem 

de intro itu  ct exitu et «lare cuilibet canonicorum qui interfuerint 

ipsi rationi denarios .VI.

32. Quod candele nove dentur canonicis a massario 

in festo Nativitatis et Pasce.

[ Ijtem  tot i capitulo placuit quod candele, que dantur cano

nicis ad festum Nativitatis ct ad festum Pasce, dentur eis a massario 

de candelis novis de una vel duabus libris pro denario et loco illa 

rum candelarum  que dabantur eis ad ipsas festivitates more solito.

26 Ioh., 14, 31.

27 Ioh., 16, 33.

28 Ps., 118, 4.
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c. 7 r.

33. Q uod  canonicus infirm us, stans extra claustrum  

de licen tia  cap itu li, non am ittat distributiones.

[ I jte m  quod  si a liqu is conon ico rum 29 graviter egrotaverit et 

ei v id e b itu r  quod  extra claustrum  melius et citius ab ipsa egritudine 

libe re tu r, possit petere exinde licentiam  a preposito vel a maiore 

de cap itu lo  ad certam quantita tem  temporis vel d ierum  et, habita 

inde  licen tia , non  perdat a liq u id  de distributionibus.

34. Q uo  tem pore canonicus debeat habere m in am  salis.

[C ]um  o lim  statutum  fuisset 30 inter canonicos ut canonici ha

bere deberent in  Nativ itate D o m in i m inam  salis pro carnibus salsan

dis et ad operandum  per totum  annum  et cet., dom in i prepositus 

et c a p itu lu m  statutum  hu ius , quod  propter particulares absentias et 

redd itus  canon icorum  per terta 31 anni tempora dubitationem  fatie- 

bat, ta lite r  declararunt, videlicet quod quicum que canonicus vene

r it sive presens fuerit per dies .xv. continue aliquo tempore, a festo 

O m n iu m  Sanctorum  usque ad Carn ispriv ium , dictam  m inam  salis 

percipere debeat et habere. Q u i vero nu llo  tempore intra dictum 

tem pus venerit, non habeat nec percipiat huius m inam  salis.

35. Q uod  canonicus missus pro negotiis cap itu li 

recip iat quottid ianas distributiones.

[ I] tem  statu im us u t qu icunque de capitu lo , sive simplex cano

n icus sive in  d ign itate  constitutus, per cap itu lum  missus vel depu

tatus fue r it ad negotia cap itu li agenda vel procuranda, ah hora qua 

m issus vel deputatus fuerit quam d iu  steterit et quousque redierit 

vel perfecerit quod in iu nc tum  vel comissum ei fuerit, d istributio

nes quo ttid ianas percip iat pre ler pictantias et anniversaria. Et nichi- 

lo m in u s  expensas habeat necessarias sibi taxatas a capiLulo vel 

taxandas.

36. Q uo d  refectorium sit locus ad capitulum  fatiendum .

[ Ijte m  statuimus et ordinam us quod refectorium de cetero sit 

locus certus et solus ad fatiendum  capitulum  deputatus. Et preposi

tus. vel alius ad quem pertinuerit cap itu lum  convocare, convocet in 

refectorio predicto quotiens cap itu lum  fuerit celebrandum.

29 • * i
cononicorum : cosi nel lesto.

30 Cfr. cap. 29.

31 terta : così nel lesto.
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37. Divisio prebendarum.

[A Jnno  D om in i . m .c c .l x x x x i i i i .,  die veneris, xvm  augusti32. 

In  c ap itu lo , m ore solito congregato, fuerunt in concordia et con

sensu d o m in i Stephanus prepositus, Thedisius magiscola, Iohannes 

et Bonusio liannes, presbyteri, Petrus et Ingetus, diacones, Petrus, 

Iohannes et Bartholomeus, subdiacones, tunc soli in ecclesia exi- 

stentes, quod  pro singulis canonicis tam absentibus quas presentibus 

constituan tur singule prebende de possessionibus et redditibus qui 

sunt in d is tric tu  et diocesi Ianuensi, extra civitatem, et fiat et consti

tua tur corpus prebende cuiuslibet .xiHl. prebendarum de lib ris .l . 

ia n u in o ru m , salvo augmento prebendarum que constituentur d ign i

tatibus p repos iti, archidiaconi et magistri scolarum iuxta modum  

| | consuetum  ; de xva prebenda, cuin venerit libere ad manus capi

tu li, o rd ine tu r sicut de aliis. [Ojrdinatores prebendarum secundum 

pred ic tum  m odum  electi a capitulo: dominus prepositus, dominus 

Petrus B lancus, dominus Petrus Cicada, dominus Iohannes dictus 

C ard ina lis .

38.

[A]d honorem  Dei omnipotentis et spirituale ac temporale la 

nuensis ecclesie statum ac personarum in ea degentium ct servien

tium  qu ie tem , nos S[tephanus] prepositus et cap itu lum  ecclesie 

lanuensis , congregato capitulo more solito, vocatis om nibus qui vo

candi erant, cum  nullus esset in civitate vel diocesi Ianuensi, [ d iv i 

sionem prebendarum  inter nos factas prout in instrumento per 

m anum  D eodati Bonacursi public i notarii continetur approbantes, 

ratificantes atque firmantes, statuimus circa statum ipsarum  preben- 

daru in , ad conservationem atque augmentum ipsarum , quod nullus 

canon icorum  ipsius ecclesie terras vel possessiones prehende sibi 

assignate vel aliquam  partem ipsarum possit vendere, donare, infeu

dare vel arborem  viridem , que congrua extimatione excedat valorem 

sol .v., inc idere , vendere vel donare, nisi de speciali et expressa l i 

centia pro  unaquaque arbore dicti valoris habita et obtenta, quam 

seu cuius pre tium  vel valorem in utilitatem sue prebende canonicus 

ipse in fra  mensem convertere teneatur; et de non perm utando totum 

vel partem  sue prebende ad invicem, in vita sive in morte, sine spe

c ia li licentia capituli vel maioris partis habita et obtenta. Predic- 

tam  autem  divisionem prebendarum et statutum et de non vendendo 

aut donando  vel infeudando terras vel possessiones prebendarum  et 

11011 inc idend is , vendendis aut donandis arboribus et de non permu-

32 L'indicazione dell'anno e quella del giorno della settimana non coinci

dono; si tratta sicuramente del 1284: cfr. anche n. 36.

. 7 v.
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laido p rou t superius  con tine tu r, iu ram us, tactis sacrosanctis evange- 

Iiis. nos s in g u li canon ic i f irm ite r  et fide lite r perpetuo tenere, obser

vare ct in v io la b il ite r  custod ire , iusto et inev itab ili im ped im en to  ces

santo. nisi pe r to tum  c a p itu lu m  lanuensis ecclesie, n u llo  discrepante, 

m ore so lito  et deb ito  congregatum , ita quod  in tersin t omnes qu i in 

c iv itate  et diocesi Ianuens i tunc  tem poris existere v iderentur, statuta 

pred ic ta m u ta r i contingeret vel a lite r o rd in a r i, auctoritate quoque 

Sedis A posto lico  sem per salva. Prom issum  autem  iu ram en tum  ab

sentes canon ic i prestare s im ilite r  teneantur in fra  octo dies post

q uam  venerin t ad ecclesiam  Ianuensem . E t nisi in fra  octo dies non 

prebenda fue rit in  defectu, in fra  sex menses vel a liu d  tem pus m aius 

. 8 r. vel m inus , p rou t cap itu lo  v ideb itu r , emendet seu fatia t restitui, et si 

in fra  tem pus sib i d a tum  non em endaverit, ex tunc cap itu lum  possit 

et debeat de bon is  ipsius canon ic i, de prebenda seu d istribu tion ibus , 

de fectum  ipsum  facere in fra  a liu m  convenientem  te rm inum  em en

da r i. non  obstante absentia d ic ti canonic i vel contrad ictione ipsius 

vel p rocura toris  eius. D icti vero canonic i visitatores, dum  fuerint in 

h u iu sm o d i servitio , habean t et perc ip ian t singulis diebus d istribu

tiones integre ^  sicut residentes ct expensas pro equis .m i., videlicet 

pro  q uo lib e t equo sol .m .

>9. Q u an d o  m ove tur questio canonico super possessione prehende sue.

[ I j te m  sta tu im us quod , si a licu i canonico m oveatur questio sive 

causa vel a lic u i moveat ipse super prebenda sua vel super a liqua 

re vel i ure. que  vel quod  sit de substantia et proprietate prehende 

seu corporis prebende sue. videlicet de terris, possessionibus et ter

m in is  seu fin i bus et perpetuis iu r ibu s  vel a liis  que pertineant ad per

pe tuum  statum  ipsius prebende, cap itu lum  teneatur agere et defen

dere causam  et questionem  hu ius  expensis ipsius cap itu li. Si vero sit 

questio vel causa de a liq u ib us  que sint extra substantiam  prehende, 

ut de incis ione arborum  vel furto fructuum  vel pensionis non solute 

et s im ilib us , que  sunt extra proprietatem  prebende, ipse canonicus 

suis expensis agere ct defendere teneatur.

tlK De iuram ento  prestando a canonico de novo intrante.

[ I jte m  'ta tu im us  quod  omnes et singuli canonici, qu i modo ab

sentes sunt, eum  re\ersi fuerint infra dies octo post reversionem et 

de cetero instituentur, antequam  prebenda eis a capitu lo  assignetur 

iuret ** personaliter \el per procuratorem ati hoc specialiter consti-